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Abstrakt:

Díky současnému pohledu na Neslyšící jako kulturní a jazykovou menšinu je

možné zkoumat kulturní identitu Neslyšících. Zároveň s tím se otevírá otázka, jakou identitu

nabývají sluchově postižení příslušníci etnických menšin. Ztotožňují se spíše s Neslyšícími

nebo s danou etnickou minoritou?

Tato práce se zabývá kulturní identitou neslyšících Romů žijících v České republice.

Práce je postavena na předpokladu, že lidská identita je kontinuální proces probíhající v

závislosti na interakci jedince a společnosti a může mít více různých stupňů, které se

vzájemně odlišují.

V rámci výzkumu byla zjišťovány životní zkušenosti, postoje a názory neslyšících

Romů a na základě jejich rozboru byl zkoumán proces vývoje identity těchto osob a faktory,

které ho ovlivnily.

Součástí práce je přehled pohledů na kulturu a komunitu Neslyšících stejně jako

souhrn dosavadních výzkumů identity neslyšících příslušníků etnických menšin.

Klíčová slova: identita, komunita Neslyšících, kultura Neslyšících, etnické menšiny,
Romové.

Abstract:

With the definition of Deaf people as a cultural and linguistic minority the research of

Deaf identity became possible. Following this, questions of identity of minority deaf persons

emerged. Do these persons affiliate to the Deaf community or to their ethnic minority?

This bachelor thesis focuses on the topic of Czech deaf Roma identity. The underlying

assumption of the paper is that identity is a continuing process dependent on the interaction of

an individual and society and that it constitutes of various levels different form each other.

The research the thesis is based on aimed to collect data about experience, opinions

and attitudes of deaf Roma. In analyzing the collected data, the process of identity

development in these individuals was explored.

Deaf community and Deaf culture is described from different perspectives and the

results of present research of deaf minority members is summarized in this thesis.

Key words: identity, Deaf community, Deaf culture, ethnic minorities, Roma.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na zkoumání identity neslyšících Romů žijících v České

republice, kterou popisuje na základě jejich zážitků a životních zkušeností.

Mnozí autoři již popsali, jakým způsobem vznikají komunity Neslyšících a jak se

jednotlivci stávají členy těchto komunit a získávají identitu Neslyšících (viz např. Holcomb,

1993; Fosterová, 1987; Glickman, 1996; Taylor a Darbyová, 2003). Méně již bylo napsáno o

dopadu, jaký mají na neslyšící konkurenční identity, tedy ty, kdy je se sluchovou vadou

spojena specifická rasa či etnicita.

Předkládaná práce si klade dvě základní otázky: jakým způsobem ovlivňuje hluchota

pocit náležitosti k etnické menšině a jakým způsobem ovlivňuje etnicita identitu neslyšící

osoby. Obě tyto otázky jsou aplikovány na konkrétní skupinu neslyšících Romů v České

republice. Nelze je však položit přímo, cesta k jejich zodpovězení vede přes konkrétnější

dotazy zaměřené na životy neslyšících příslušníků etnických menšin týkající se jejich rodinné

situace, vzdělávání, společenského života, komunikačních preferencí atp.

Téma dvojitých identit neslyšících pocházejících z etnických minorit je v anglosaském

prostředí, byť sporadicky, zkoumáno již přibližně dvacet let. Ve Spojených státech a Velké

Británii proběhly výzkumy identity neslyšících příslušníků různých etnických minorit, které si

kladly za cíl hlubší porozumění komunitě Neslyšících či odhalení příčin špatných výsledků

vzdělávacího procesu obecně rozšířených mezi neslyšícími příslušníky etnických menšin (viz

např. Fosterová a Kinuthiová 2003; Aramburo, 1989; Wolbersová, 2002; Delgado, 1981).

Smilerová a McKeeová (2006) toto téma považují za důležité z toho hlediska, že

komunita Neslyšících je velice heterogenní a ignorovat její vnitřní kulturní a mocenské

rozdíly by znamenalo podporovat nerovnost rozšířenou v celé společnosti, kdy by členové

elity komunity Neslyšících převzali autoritu a právo mluvit za všechny členy na základě

„univerzální zkušenosti“. Zkoumání identit jednotlivých členů komunity Neslyšících

z různých pohledů nám navíc dává možnost dovědět se více o různorodém kulturním životě

Neslyšících.

V našem prostředí zatím toto téma zkoumáno nebylo, tato práce je prvním pokusem o

popis identity minoritních neslyšících v České republice. Romská menšina byla vybrána

proto, že se jedná o skupinu významně zastoupenou v naší populaci1, která je v současnosti

často probírána z různých úhlů pohledu. Dalším důvodem pro volbu této menšiny je osobní

autorčin zájem a její znalost romského jazyka a kultury.

1 Podle odhadů žije v České republice přibližně 200.000 Romů (Kalibová, 1999).
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Práce vychází z kontextuálního a interaktivního modelu identity, který Fosterová a

Kinuthiová (2003, str. 1) popisují jako „konstelaci mnoha menších součástí, z nichž některé

jsou silnější než jiné, ale každá se může projevit v reakci na určité okolnosti.“

Cíl práce je založen na pohledu, který popsal Ladd (2003) jako zahrnující dva

diskurzy. V rámci prvního diskurzu jsou Neslyšící jednotní, jsou členy jediné všezahrnující

komunity bez ohledu na to, kde žijí. V rámci toho druhého jsou Neslyšící ovlivněni majoritní

kulturou, ve které vyrůstali a jejíž předsudky do určité míry přejali a aplikují je i na ostatní

členy komunity. Tyto dva diskurzy fungují zároveň v každém jednotlivci. Neslyšící

příslušníci minorit tedy pociťují diskriminaci, která je však do určité míry zastřená pocitem

sounáležitosti. Ladd (2003) toto konkrétně popisuje na příkladu obecně rozšířené domněnky,

že konflikty mezi neslyšícími Katolíky a Protestanty v Severním Irsku jsou mnohem méně

vyhrocené, stejně tak je to mezi příslušníky balkánských států. Neslyšící příslušníci etnických

menšin jsou podle Ladda menšinou v menšině. Kvůli vládě oralismu jsou tito lidé odříznuti

nejen od většinové kultury ale i od své vlastní rodné, jsou vystaveni dvojímu útlaku, který je

poškozuje. Tyto předpoklady práce zkoumá na konkrétním vzorku respondentů.

Jedinci, kteří sami sebe označují jako Neslyšící, mají vlastní specifickou kulturu, která

je udržována, předávána a rozvíjena v rámci jejich komunity. Pojmy kultura a komunita

Neslyšících jsou centrální pro téma této práce, proto jim jsou věnovány následující odstavce.

Oba pojmy se částečně prolínají a překrývají, každý však vychází z odlišného teoretického

základu a jsou proto popsány odděleně.

Na základě míry ztotožnění se s komunitou a kulturou Neslyšících budeme zkoumat

identitu jedinců, kteří patří do skupiny neslyšících a zároveň do etnické menšiny. Identita je

tedy další termín, který je klíčový pro záměry této práce.
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1. Použité termíny

Terminologie použitá v této práci respektuje současný trend v zahraniční literatuře,

který rozlišuje mezi výrazy Neslyšící a neslyšící. Gregoryová (1997, s. 3) definuje Neslyšící

(s velkým „N“) jako „osoby patřící do komunity Neslyšící, které sdílejí společnou (třebaže

v současnosti ne zcela popsanou) kulturu“ a neslyšící (s malým „n“) jako „audiologicky

neslyšící, kteří se však neidentifikují s kulturou Neslyšících“. V našem prostředí toto dělení

není ještě zcela běžné a často používané, ale vzhledem k tomu, že tato práce čerpá většinou ze

zahraničních zdrojů, je vhodné ho použít.

V kapitole 6 v citovaných úryvcích rozhovorů s respondenty narazíme na pojmy Rom

a Cikán. Jedná se vždy o překlady z českého znakového jazyka, překlad tedy respektuje to,

jaký mluvní komponent2 daný respondent při artikulaci znaku ROM3 použil. Autorka ve

vlastním textu vždy užívá pojmu Rom.

Rozdíl mezi výrazy Rom a Cikán popisuje Hübschmannová (2005, s. 69). „Rom je

autonymum, etnické jméno, kterým Romové označují sami sebe a které si v poněkud

pozměněné podobě přinesli už z Indie. Cikán je exonymní apelativum – jeden z názvů, jímž

Romy od doby jejich pobytu v Byzanci označují ostatní. Zatímco různá exonymní označení

(…) nabyla v důsledku antagonistických vztahů mezi neromskou většinou a romskými

minoritami hanlivou konotaci, autonymum Rom zůstává vždy citovou a podvědomou oporou

vlastní identity.“


[…]


svým slyšícím bratrem a nedoslýchavou přítelkyní.

Vajdas, muž, věk 20 – 25 let

 Oba rodiče jsou slyšící Romové, oba jsou rodilí mluvčí romštiny.

 Vajdas je nejstarší ze 4 sourozenců, jeho nejmladší sestra je také neslyšící, má

přidruženou poruchu artistického spektra.

 Všechny stupně vzdělávání Vajdas absolvoval v běžných školách. Nyní studuje na

vysoké škole.

 Vajdas je plně bilingvní v romštině a češtině. Za svůj mateřský jazyk považuje

romštinu, kterou komunikuje s částí příbuzných. Česky komunikuje se svými přáteli,

kolegy, spolužáky a některými příbuznými. Znakový jazyk Vajdas neovládá vůbec.
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V komunikaci spoléhá na sluchadlo, které nosí na jednom uchu a především na

odezírání.

Parno, muž, 15 – 20 let

 Oba rodiče jsou slyšící Romové, Parno se s nimi již mnoho let nestýká.

 Parno je prostřední ze třech dětí, je jediným neslyšícím v celé rodině.

 Parno navštěvoval mnoho různých škol v různých státech Evropy, protože se s rodiči

často stěhovali. Všechny školy, které v zahraničí navštěvoval, byly běžného typu.

Několik let navštěvoval běžnou základní školu v Irsku. Nyní navštěvuje odborné

učiliště pro sluchově postižené.

 Parno komunikuje především v českém znakovém jazyce. Členové rodiny na něho

především mluví a on musí odezírat, znakový jazyk nikdo z nich neovládá. S rodiči

však Parno již několik let nežije a stýká se s nimi velmi málo.

Zoralo, muž, 20 – 25 let

 Oba rodiče jsou slyšící, otec je Rom, matka neromka. Když bylo Zoralovi 8 let, otec

od nich odešel, Zoralo pak vyrůstal s matkou a jejím druhým manželem, Neromem.

 Zoralo je jediný neslyšící ve své rodině. Má vlastního mladšího bratra a dva další

sourozence z matčina druhého manželství.

 Zoralo navštěvoval orální mateřskou i základní školu pro sluchově postižené, poté

odborné učiliště pro sluchově postižené.

 Zoralo komunikuje převážně v českém znakovém jazyce. S matkou se dorozumívá

pomocí gest, domácích znaků a několika znaků českého znakového jazyka.

Džuvľi, žena, 35 – 40 let

 Oba rodiče jsou slyšící Romové, Džuvľi od rodičů odešla v 15 letech.

 Džuvľi je nejstarší ze sedmi dětí, má mladšího neslyšícího bratra a pět slyšících sester.

 Džuvľi je podruhé vdaná, její současný manžel je neslyšící původem ze západní Asie.

Z prvního manželství s neslyšícím neromem má neslyšící dceru, z druhého manželství

slyšícího syna.

 Džuvľi navštěvovala orální základní školu pro sluchově postižené, poté odborné

učiliště pro sluchově postižené.

 V rodině, s manželem i dětmi, používá Džuvľi český znakový jazyk.
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Čhajenca, žena, 30 – 35 let

 Matka je slyšící Romka. Čhajenca od 5 let věku žila dětském domově, matku

navštěvovala jen málokdy. Otec, slyšící Rom zemřel, když jí bylo 8.

 Čhajenca je nejmladší z pěti dětí. Jedna z jejích starších sester je nedoslýchavá.

 Čhajenca navštěvovala orální základní školu pro sluchově postižené, studium na

odborném učilišti pro sluchově postižené nedokončila.

 Hlavním komunikačním prostředkem je pro ni český znakový jazyk, který používá i se

sourozenci a s matkou.
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Příloha č. 2

Seznam kategorií a subkategorií pro analýzu sebraných dat:

1. rodina

1.1. vztah s rodiči a dalšími dospělými příbuznými

1.2. vztah se sourozenci

1.3. komunikace v rodině

2. škola a vzdělání

2.1. vztah s učiteli a dalšími zaměstnanci

2.2. vztah se spolužáky

2.3. komunikace ve školním prostředí

3. volný čas

4. přátelství a partnerské vztahy

4.1. s jakou skupinou se respondent stýká

4.2. z jakého prostředí pocházejí jeho partneři

4.3. pozitivní a negativní zážitky

5. diskriminace

5.1. osobní zážitky

5.2. pohled na problematiku diskriminace obecně

6. jazykové postoje

7. členství v komunitě

7.1. sebeidentifikace

7.2. pohled na vztahy mezi Romy a majoritou uvnitř komunity Neslyšících

7.3. pohled na vztahy mezi Romy a majoritou mimo komunitu Neslyšících

8. kulturní povědomí, stereotypy

8.1. povědomí o kultuře Neslyšících

8.2. povědomí o romské kultuře

Úvod
Použité termíny
Komunita
Komunita ve vztahu k Neslyšícím
Členství v komunitě Neslyšících

Kultura
Kultura Neslyšících
Pohledy na kulturu Neslyšících
Emický pohled
Strukturní pohled
Pohled enkulturace
Pohled etnicity

Deafhood

Identita
Skupinová identita
Identita a vzdělávání
Identita Neslyšících

Neslyšící a etnické menšiny
Neslyšící jako etnická menšina
Neslyšící příslušníci etnických minorit
Identita
Rodina
Vzdělávání

Metodika výzkumu
Rozhovory
Respondenti
Analýza sebraných dat

Výsledky výzkumu
Neslyšící mezi Romy
Komunikace a vztahy v rodině
Přátelské vztahy
Kulturní povědomí o Romech
Romština
Stereotypy

Romové mezi neslyšícími
Co znamená být Rom
Znakový jazyk
Přátelství a partnerské vztahy
Předsudky a diskriminace

Sebeidentifikace respondentů

Závěr
Příloha č. 1
Příloha č. 2