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Autorka si vybrala jako téma své bakalářské práce identitu českých neslyšících Romů.

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část, v teoretické části definuje

pojmy neslyšící a Neslyšící, pojmy komunita a kultura s akcentem na kulturu Neslyšících.

Teoretická východiska vycházejí hlavně ze zahraniční literatury, zejména anglosaské, protože

téma dvojitých identit neslyšících pocházejících z etnických minorit není v našem prostředí

zatím příliš prozkoumáno.

Zvláštní prostor je věnován tématům kultura a identita, autorka popisuje pět odlišných

hledisek, podle kterých je možné zkoumat kulturu neslyšících, avšak v práci jsou uvedena pod

číslovanými kapitolami hlediska pouze čtyři. Předpokládám však, že jde pouze o formální

chybu, protože hledisko lingvistické je zmíněno přímo uvnitř kapitoly 3.2.2 Strukturní pohled.

Autorka Neslyšící také definuje na základě charakteristik etnických menšin a rozebírá

situaci Neslyšících příslušníků etnických menšin z hlediska identity, rodiny a vzdělávání. Tato

hlediska později využívá jako výchozí body pro výzkumnou část.

Druhá část práce je věnována kvalitativnímu výzkumu, který vychází ze zásad metody

orální historie a který byl proveden formou polořízených rozhovorů. Rozhovory vedl

Neslyšící výzkumník, který byl plně kompetentní ve znakovém jazyce. Data byla sbírána od

celkem šesti respondentů, většina z nich je členem komunity Neslyšících.

Rozhovory byly vedeny podle jednotné struktury, jejich osnova je uvedena

v přílohách. Zaměřeny byly na tyto oblasti: rodina, škola a vzdělání, volný čas, přátelství a

partnerské vztahy, diskriminace, jazykové postoje, členství v komunitě, kulturní povědomí a

stereotypy.

Cílem výzkumu identity neslyšících Romů bylo pokusit se zodpovědět otázku, jakým

způsobem v těchto osobách koexistují dvě odlišné identity. Závěry jsou formulovány jasně a

potvrzují fakta, které uvádí odborná literatura.

Práce je pojata svědomitě, výzkumná část přináší zajímavé poznatky, v některých

případech by bylo užitečné zpracovat výsledky za pomoci tabulky nebo grafu. Přesto je práce

velmi kvalitní a jistě by bylo vhodné rozvinout ji například v rámci diplomové práce.

Z formálního hlediska bakalářská práce Josefiny Kalousové obsahuje značné množství

překlepů a nejednotností (např. psaní slova nerom/Nerom (s. 60) a chyb v interpunkci.

Otázky:

1. Kritériem pro výběr respondentů byla sluchová vada a romský původ. Romský

původ byl posuzován podle fyziognomických rysů, příjmení a sebeidentifikace.

Ve výsledcích výzkumu se ale ukazuje, že většina respondentů se se skupinou

Romů neidentifikuje. Není tedy jedno z kritérií výběru v rozporu s výsledky

výzkumu?

2. Ve své práci uvádíte, že: „Během rozhovorů s osobami z etnické menšiny hrozí,

že tazatel nevědomky projeví své hluboce zakořeněné předsudky či stereotypy,

které by ovlivnily odpovědi respondentů. Proto bylo před zahájením výzkumu

nutné, aby autorka i tazatel své stereotypy a očekávání analyzovali a

reflektovali a tím se pokusili omezit jejich dopad na průběh rozhovorů“.

Můžete prosím přiblížit, jakým způsobem tato analýza a reflexe probíhala?

3. Dle informací uvedených v práci byly všechny rozhovory nahrány na diktafon

či videokameru následně přepsány. Jsou tyto přepisy někde k dispozici?

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji tedy

k obhajobě. Stupeň hodnocení navrhuji dle průběhu obhajoby výborně až velmi dobře.

V Barceloně 4. 9. 2012

Mgr. Kateřina Šormová